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Danmarkshistorierne – et forord om formål og danskhed 
Oversigt 

• Formålet med de 13 hovedhistorier – synkrone og diakrone historiske forklaringer 

• Danskerne – hvornår opfatter de sig som danskere? 

• Danmark som område – hvad omfatter det? 

• Danmark som kongerige, stat og imperium - hvordan er området organiseret politisk? 

 

 

Læs teksten igennem – undersøg hvilke temaer teksten behandler? 

• undersøg: hvornår er der et Danmark? – hvornår er der danskere? 

• undersøg: begreberne stamme, folk, nation, stat, imperium 

 

Forord og formål 

Målet med de 13 hovedhistorier er at give en 

oversigt over Danmarkshistorien, så du 

kommer til at kende nogle af de diskussioner 

historikere og andre har udviklet om 

fortolkningen af forholdene i vores del af 

Norden og Europa.  

Mange fag og deres forskere kan hjælpe med 

til at fortolke og forstå historien. I samarbejde 

med danskfaget og dets arbejde med 

bevidsthedsformer og typiske teksttyper kan 

en dybere forståelse af historierne udvikles. 

Andre gymnasiefag som samfundsfag, 

erhvervsøkonomi, religion, oldtidskundskab, 

teknologi, engelsk og tysk kan også indgå i et 

samarbejde om Danmarkshistorien. 

De 13 historier skal være med til at sikre: 

• At du kan se sammenhængene i en 

bestemt historisk periode (en synkron 

analyse), hvor samfundets forskellige dele 

kan forklares ud fra den helhed samfundet 

udgør.  

• At du får belyst samfundets materielle 

grundlag (erhvervsforhold, 

dyrkningsstruktur og levevilkår), klasse- 

og magtforholdene og ser hvordan 

høvdingemagt, kongemagt eller statsmagt 

fungerer. 

• At du finder ud af, hvordan de mennesker, 

der levede dengang, tænkte, følte og 

opfattede samfundet og sig selv på, 

selvom det først sent er muligt nøjere at 

finde ud af det. Men skabelsen af fx 

”kristen identitet”, ”danskhed” og 

”demokratisk opfattelse” inddrages i de 

enkelte historier. 

• At du kan se udvikling og grundlæggende 

ændringer i samfundsudviklingen (en 

diakron analyse) og på denne måde vise 

og forklare, når andre samfundsformer 

udvikles og opstår. 

• At du får en kronologisk oversigt over 

Danmarkshistorien (lav hertil din egen 

årstalsliste). 

• At du får baggrund for senere at gå i 

dybden med udvalgte perioder og temaer 

og selv kan opstille nye spændende 

problemstillinger. 

 

Hver af de 13 hovedhistorier er opdelt i fire 

afdelinger:  

 

• En kort oversigt, der giver et resume af 

vigtige fortolkninger eller giver vigtig viden, 

så man kan bevare overblikket. Der er tale om 

en pixi-fremstilling. Den korte oversigt kan 

læses førend du går til en af de mange 

fortællinger. 

• En række fortællinger, der tager forskellige 

dele af  periodens historie op og dermed går 

mere i dybden, - det kan være fund, 

monumenter eller skriftlige kilder, der 

fortæller om historien og dens mange 

fortolkningsmuligheder. Her bliver du sat ind i 

historikernes værksted – og møder både ældre 

og nye historikere og deres tolkninger. 

• En videnstekst, hvor de nyeste opfattelser af 

fortiden og de nyeste historiske tolkninger og 
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sammenhænge  præsenteres. Fremstillingen 

her er selvfølgelig mit forsøg på at skabe en 

bred sammenhæng. 

• Et oversigtskema, der viser 

samfundssammenhænge og vigtige forhold, 

der knytter sig til en bestemt periode. 

 

Der er hjælpespørgsmål og vejledninger til 

videre selvstændigt arbejde med tolkninger og 

kilder. 

De mange historier, der hver repræsenterer 

vigtige forandringer og samfundstyper, 

omfatter en række fortællinger, der har 

betydning i dag. Men de viser også, hvordan 

samfund og mennesker tidligere fungerede 

anderledes, så din sociale og politiske fantasi 

understøttes – forhold kan forandres og andre 

samfund kan tænkes også i morgen! 

Jeg har lagt vægt på, både at inddrage forhold 

der er knyttet til områder, som tidligere har 

været af betydning for rigets, imperiets og 

samfundets udvikling – og jeg har søgt at 

vise, at det ikke bare er danske historikere, der 

har eneret på at forstå og tolke begivenheder 

og sammenhænge.  

 

”1. Del – til 1625: 5 historier og 31 

fortællinger” er udarbejdet, så den kan bruges 

som baggrunds- og idemateriale til bogen 

”Reformation i Danmark” – God fornøjelse! 

 

Henrik Adrian Smørumnedre 2017 

 

 

1. Danmark og danskerne – fra 
hvornår? 

Normalt opfatter vi Danmarkshistorie, som en 

række ”historier”, der fortælles om 

danskernes oprindelse, udvikling, sejre og 

nederlag. Men er det så simpelt?  

I første omgang kan man prøve at stille 

spørgsmålet er ”Danmarkshistorien” 

”danskernes historie”? – eller er det landet 

”Danmarks” historie? – eller er det begge 

dele?  

Og ved lidt eftertanke får man flere 

udfordringer med begrebet 

”Danmarkshistorie”.  

 

Danskerne som folk 

Danskerne som ”folk” med national identitet 

og med forestillingen om at ”være danskere”, 

som vi opfatter det i dag, blev først til fra 

1700-tallets midte og i 1800-tallets første 

halvdel.  

I denne periode var den dansktalende 

befolkning i den (norsk)-dansk-holstenske 

helstat en vigtig befolkningsgruppe, der 

levede i en multikulturel statsdannelse styret 

af en enevældig konge, der havde sin 

residensstad i København.  

Slesvig og Holsten omfattede en stor 

tysktalende og en mindre dansktalende 

befolkningsgruppe hertil kom en lille gruppe 

af frisisktalende. Norge havde norsktalende 

borgere og bønder med mange forskellige 

dialekter, - Færøerne og Island havde 

befolkningsgrupper, som talte færøsk og 

islandsk og i kolonierne på Grønland, i 

Vestindien, på Guldkysten og i Indien var der 

folkeslag, der talte andre sprog, som ikke var 

nordiske eller germanske.  

Sproget i København var tysk og dansk 

iblandet lidt norsk og islandsk på grund af de 

mange embedsmænd, søfarende og tilflyttere 

fra de forskellige dele af det udstrakte rige.  

I dag hvor ”danskerne” er 

majoritetsbefolkning i staten ”Danmark”, 

findes der stadig forskellige 

befolkningsgrupper som er danske 

statsborgere, men som ikke er ”danskere” – 

det er fx ”færinger”, ”inuit’er”, ”tyske 

slesvigere” for bare at nævne de grupper, der 

også fandtes indenfor det man dengang kaldte 

den (norsk-) danske-holstenske helstat.  

Hvis Danmarkshistorien er ”danskernes” 

historie kræves der vel, at befolkningen selv 

havde en fælles identitet og opfattede sig som 

et folk - som ”danskere” – men et af 

problemerne er, at da de blev ”danske” efter 

ca. 1750 konstruerede man nationale 

fortællinger tilbage i tiden om ”danskernes 

tilblivelse og historie” ofte i form af myter 
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(Dannebrogs falden ned fra himlen i Estland 

1219 fx) men også i form af rigtige 

”Danmarkshistorier”.  

Men kan man så tale om ”en 

Danmarkshistorie” før ca. 1750 om folk, der 

måske ikke engang selv vidste, de var 

”danskere?”  

 

Danmark - er det et område, en stat eller et 

imperium? 

Landet ”Danmark” er i dag ”Danmark” uden 

Færøerne og Grønland. Alle tre dele er nu 

med i rigsfællesskabet, som i dag udgør staten 

”Danmark”.  

Det er stadigvæk en problematisk 

konstruktion. Efter 1945 har både færinger og 

grønlændere fået selvstyre, og de kan nu ved 

demokratisk beslutning ”melde sig ud” af 

staten Danmark, selvom det stadig er 

folketinget, der afgør, om de får lov til det. 

Tidligere var det især kongernes arveret og de 

kongelige tab eller erobringer, der bestemte 

størrelsen af det ”danske rige”. 

Helstaten i 1700-tallet var meget større – den 

omfattede kongerigerne Danmark-Norge med 

Slesvig og Holsten og med kolonier i Indien, i 

Vestafrika og på de Vestindiske øer og med 

de norske områder i Nordatlanten (Færøerne, 

Island og Grønland).  

I 1814 blev Norge overtaget af den svenske 

konge, men landet fastholdt sit eget selvstyre 

med egen regering og parlament, mens de 

norske områder i Nordatlanten (Færøerne, 

Island og Grønland) forblev under den danske 

konge.  

Under Unionskongerne i 1400-og 1500-tallet 

omfattede det område, som unionskongen 

søgte at kontrollere: 1) store dele af 

Østersøområdet (fra Finland og Estland til 

Nordtyskland og Bælterne). 2) dele af 

Atlanterhavsområdet fra Grønland over 

Island, Færøerne, Orkneyøerne, 

Shetlandsøerne 3) og Norge fra Nordkap og 

til Kattegat og 4) Nordsøen med Jylland ned 

til Hamborg og Elben, - her kan man tale om 

et Nordatlantisk imperium. 

I Valdemarstiden erobrede den danske konge 

og hans hær gennem korstog store dele af det 

nuværende Nordøsttyskland og gennem et 

korstog erobredes Estland ved den finske 

bugt. Der var således tale om et 

Østersøimperium. 

Størstedelen af disse erobringer blev opgivet 

under Valdemar Sejr efter et oprør blandt de 

nordtyske fyrster – alene Estland (til 1346) 

forblev gennem størstedelen af middelalderen 

på kongens hænder.  

På andre tidspunkter var der vikingekonger i 

besiddelse af Danmark, England, Sydnorge og 

det nuværende Vest- og Sydsverige (under 

Sven Tveskæg og Knud den Store i 1000-

tallet) – det udgjorde et Nordsøimperium.  

Dækker Danmarkshistorien alene det areal 

som det nuværende ”Danmark” udgør, eller 

skal alle de områder, som på et eller andet 

tidspunkt var en del af den danske konges 

område med ind i Danmarkshistorien?  

Og hvad så med Englands og Islands historie 

eller Skånes – er den ”dansk” historie? 

2. Danmark som imperium og 
stat 

Romerriget, Det tysk-romerske kejserrige i 

middelalderen og det Osmanniske Rige var 

imperier. Det vil sige sammenhængende 

landområder med bystater, folkeslag og 

ressourcer, som en centralmagt 

administrerede og søgte at holde kontrol med. 

Imperium er latin og angav den myndighed 

den ”første” romerske hersker Augustus som 

Kejser havde til ”at befale”. Betydningen af 

begrebet ændrede sig til at angive det 

landområde en kejser eller fyrste kunne befale 

over. 

Et imperium er ofte opbygget, så det sikrer 

freden indenfor imperiet, og der kan være en 

magtfuld befolkningsgruppe (som romerne, 

tyskerne eller tyrkerne), der udbytter og 

kontrollerer de samfund og folkeslag, som 

indgår i imperiet.  

Forskellen på en stat og et imperium er den 

type af kontrol og social sammenhæng, der 

findes. Et imperium består af et center (eller 

evt. flere centre) hvorfra kontrollen udøves 

over et landområde eller en region, som ikke i 

alle sammenhænge er under direkte kontrol, 
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og hvor hvert område kan have forskellige 

grader af selvstyre.  

Områder kan være knyttet til imperiet gennem 

allianceaftaler eller ved militær kontrol uden 

at området direkte er en del af imperiets 

kerneområde. 

Udkant- og periferiområder er typisk områder, 

hvor det måske er vanskeligt at kontrollere alt 

effektivt fra centret. En moderne stat har 

normalt kontrol med sine grænser og har 

indenfor sit eget område selv monopol på den 

voldelige magtanvendelse gennem hær og 

politi. Men sådan er det ikke altid med 

imperier. 

Vi kender mange imperiekonstruktioner fra 

verdenshistorien – både i oldtiden, 

middelalderen og i nyere tid. 

Fra nyere tid kender vi de europæiske 

”moderlande” med kolonier i 1500- til 1900-

tallet (som Danmark), der var 

imperiekonstruktioner, og man kan derfor 

også beskrive Danmarkshistorien ud fra en 

imperiesynsvinkel.  

Det vil tvinge os til at se på det ”danske 

imperiums” udvikling (og opløsning) og sætte 

Danmarkshistorien ind i en bredere 

sammenhæng, som også kendes fra mange 

andre europæiske landes historie. 

Imperier har ofte den virkning, at de mange 

områder, som har været underlagt centret, 

reagerer politisk på den etablerede orden, og 

der er ofte klasse- og etniske forhold, som 

fastholder ulighed og undertrykkelse, der er 

etableret i imperietiden. Denne del af 

historien medtages ikke altid i de ”nationale 

historiefortællinger”, men kan være vigtige 

for at fortælle hvilken betydning 

kolonialisering eller erobring har haft.   

 

Danmarkshistorien 

”Danmarkshistorien” handler således både 

om de folkeslag, der blev til ”danskerne” – og 

den kongemagt og statsdannelse, som blev 

kaldt Danmark.  

Men det er i virkeligheden historien om den 

samlede samfundsudvikling, der foregik i hele 

Atlanterhavs-, Nordsø- og Østersøområdet, 

som gør det muligt for os i dag at forstå 

forudsætningerne for den kultur og de 

samfundsforhold, som nu findes i 

Nordeuropa.  

Ofte lægger historikere vægten på det 

landområde, der endte med at blive den 

danske stat som findes i dag. Men det er for 

snævert og kan få os til at tro, at dette område 

også i fortiden havde en særlig betydning – og 

vi glemmer måske at få andre væsentlige 

forhold belyst, der er knyttet til områder 

udenfo den nuværende danske stat. 

I denne ”Danmarkshistorie” er de 

”trædesten”, der nævnes på vejen gennem de 

historiske perioder, de betydningsfulde 

sammenhænge, som stadig sætter sine spor i 

det nuværende danske samfund – andre 

historier kan tænkes, andre sammenhænge er 

måske vigtige for morgendagens samfund – 

tænk selv med og giv dit bud på fremtids 

rettede Danmarkshistorier! 

 


